
 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

 

 

A V V I S O 
 

 

Decreto rettorale di approvazione del Bando di concorso relativo alla selezione 
pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 assegno della durata di 24 
mesi per lo svolgimento di attività di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 
30.12.2010, n. 240 presso il Dipartimento di Ingegneria gestionale, dell’Informazione 
e della Produzione dell’Università degli Studi di Bergamo (settore concorsuale 
09/B2 – impianti industriali meccanici - SSD ING-IND/17 – impianti industriali 
meccanici – progetto UNIRAPIER finanziato dalla Regione Lombardia nell’ambito 
del Bando «Linea R&S per Aggregazioni» cofinanziato dal POR FESR 2014-2020, 
fondo di ricerca esterno UNIRAPIERDOTT17 – (CUP: E47H16001470009) 
 

(Bandito con D.R. Repertorio n. 210/2017 prot. n. 36646/III/13 del 14.04.2017) 
 

 

In riferimento al bando in oggetto, pubblicato in data 14.04.2017, si 
informa che per mero errore materiale la cifra indicata di euro 
60.000,00 si riferisce all’importo complessivo cui sono stati già 
aggiunti gli oneri a carico dell’Amministrazione. Pertanto, l’importo 
complessivo lordo a carico del percipiente è di euro 49.089,00. 
 

 
 
Bergamo, 28.04.2017 
 

U. O. Selezioni e Gestione Giuridica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

 
Rpertorio n. 210/2017 

Decreto prot. n. 36646/III/13 
 
SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DELLA DURATA DI 24 MESI 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI RICERCA AI SENSI DELL’ART. 22 DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE, DELL’INFORMAZIONE E DELLA PRODUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI BERGAMO (SETTORE CONCORSUALE 09/B2 – IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI - SSD ING-IND/17 – 
IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI – PROGETTO UNIRAPIER FINANZIATO DALLA REGIONE LOMBARDIA 
NELL’AMBITO DEL BANDO «LINEA R&S PER AGGREGAZIONI» COFINANZIATO DAL POR FESR 2014-2020, FONDO DI 
RICERCA ESTERNO UNIRAPIERDOTT17 – (CUP: E47H16001470009) 

IL RETTORE 

VISTA  la Legge 9.5.1989, n. 168;  
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e, in particolare, l’art. 22 in materia di assegni di ricerca; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo emanato con D.R. rep. n. 92/2012 del 16.2.2012; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 

emanato con D.R. prot. n. 7599/I/003 del 08.04.2011 e da ultimo modificato con D.R. rep. n. 519/2014 del 
30.9.2014;  

VISTO il Decreto ministeriale, prot. n. 102 del 09.03.2011, registrato alla Corte dei Conti il 13.05.2011, con il quale 
è stato rivalutato l’importo lordo minimo annuo degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca; 

VISTA la Legge 27.2.2015 n. 11 che ha convertito in legge, con modificazioni, il D.L. 31.12.2014, n. 192, recante 
proroga di termini previsti da disposizioni legislative e, in particolare l’art. 6 comma 2 bis che ha prorogato 
di due anni la durata complessiva degli assegni istituiti ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 portandola da 
quattro a sei anni; 

RICHIAMATI inoltre: 
- la Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 
- la Legge 5.2.1992, n. 104 e s.m.i. che disciplina l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

diversamente abili; 
- il D.P.C.M. 7.2.1994, n. 174, che regolamenta l’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea 

ai posti di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche; 
- il D.P.R. 9.5.1994, n. 487 e s.m.i., le cui norme regolamentano l’accesso ai pubblici impieghi nella pubblica 

amministrazione e le modalità di svolgimento dei concorsi, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693; 
- il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 11.4.2006, n. 198 recante norme in materia di pari opportunità tra uomo e donna e s.m.i.; 
- il D.P.R. 30.07.2009, n. 189, e in particolare l’art.2, “Riconoscimento dei titoli di studio stranieri per l'accesso 

ai pubblici concorsi”; 
- la Legge 12.11.2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) ed in particolare l’art. 15 recante disposizioni in materia 

di certificati e dichiarazioni sostitutive; 
- il Codice Etico dell’Ateneo emanato con D.R. prot. n. 14405/I/3 del 19.7.2011; 
- la Legge 23.11.2012, n. 215 contenente disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle 

commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni; 
- il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 recante obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni, e, in particolare, l’art. 19 in materia di bandi di concorso, come modificato 
dal D.Lgs. 25.5.2016, n. 97; 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

- la Legge 6.8.2013, n. 97 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza 
dell’Italia all’Unione Europea – Legge europea 2013” e, in particolare, l’art. 7 che modifica la disciplina in 
materia di accesso ai posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni; 

- il D.M. 30.10.2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali” e il D.M. 22.6.2016, 
n. 494 di rettifica dell’allegato D al D.M. 855/2016; 

- il Regolamento di Ateneo per l’integrità e l’etica della ricerca, emanato con D.R. rep. n. 387/2016 del 
18.7.2016; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria gestionale, dell’Informazione e della Produzione nella 
seduta del 18.01.2017  ha approvato la proposta progettuale per un assegno di ricerca, sotto la guida del 
Responsabile scientifico Prof. Stefano Dotti sul tema della ricerca “Innovative macchine a tessere per nuovi e 
funzionali materiali” per il S.C. 09/B2 – Impianti industriali meccanici SSD ING-IND/17 – Impianti industriali 
meccanici, della durata di n. 24 mesi per un importo complessivo lordo a carico del percipiente pari a Euro 
49.080,00, con copertura finanziaria a valere sul fondo progetto UNIRAPIER finanziato dalla Regione 
Lombardia nell’ambito del Bando «Linea R&S per Aggregazioni» cofinanziato dal POR FESR 2014-2020, 
fondo di ricerca esterno UNIRAPIERDOTT17 – (CUP: E47H16001470009); 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Indizione della selezione pubblica 

 
È indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività 
di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 presso il Dipartimento di Ingegneria gestionale, dell’Informazione e 
della Produzione con contratto di diritto privato per la durata di 24 mesi. 
L’assegno verrà svolto nell’ambito del settore concorsuale 09/B2 – Impianti industriali meccanici – settore scientifico 
disciplinare ING-IND/17 – Impianti industriali meccanici per il progetto di ricerca dal titolo “Innovative macchine a 
tessere per nuovi e funzionali materiali” secondo quanto stabilito nell’allegato A al presente bando.  
Il Responsabile scientifico delle attività di ricerca (tutor) previste dal contratto è il Prof. Stefano Dotti. 
L’importo complessivo lordo a carico del percipiente (a cui si aggiungeranno gli oneri a carico dell’Amministrazione) è 
pari a € 49.080,00 ed è erogato al titolare del contratto in rate mensili di uguale importo. L’ultima rata dell’assegno 
verrà erogata solo a seguito della consegna della relazione finale. 
 

Art. 2 

Durata, rinnovo e proroga dell’assegno 

L’assegno di cui all’art. 1 potrà eventualmente essere rinnovato, subordinatamente alla disponibilità di risorse 
finanziarie e alla positiva valutazione dell’attività di ricerca svolta dal titolare del contratto.  
Ai fini del rinnovo, alla scadenza del termine di durata dell’assegno, il Rettore, su proposta del Consiglio della struttura 
afferente, nomina una Commissione preposta alla valutazione dell’attività di ricerca svolta dal titolare. 
Prima della scadenza del termine di durata dell’assegno il Consiglio della Struttura di Ricerca, su richiesta del tutor 
scientifico, può proporre la proroga per un ritardo nella conclusione del progetto di ricerca stanziando idonei fondi.  
La durata complessiva dei rapporti instaurati ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010, compreso l’eventuale rinnovo, 
non può comunque essere superiore a sei anni, ad esclusione del periodo in cui l’assegno sia stato fruito in 
coincidenza con il dottorato di ricerca nel limite massimo della durata legale del relativo corso.  
 

 Art. 3 
Disciplina del rapporto ed incompatibilità 

L’assegno non può essere cumulato con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca dei titolari di 
assegni. 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

La titolarità dell’assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, 
dottorato di ricerca con borsa o specializzazione medica, in Italia o all’estero, e comporta il collocamento in 
aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio presso amministrazioni pubbliche. 
L'assegno è individuale. I beneficiari non possono cumularlo con i proventi da attività professionali o rapporti di lavoro 
svolti in modo continuativo. Per tutta la durata dell'assegno, è inibito l'esercizio di attività libero-professionali o lo 
svolgimento in modo continuativo di rapporti di lavoro. 
La durata complessiva dei contratti degli assegni di cui al presente bando e dei contratti di ricercatore a tempo 
determinato di cui all'articolo 24 della Legge 240/2010, intercorsi anche con atenei diversi, statali, non statali o 
telematici, nonché con gli enti di cui all’articolo 22 comma 1 della L. 240/2010, con il medesimo soggetto, non può in 
ogni caso superare i dodici anni, anche non continuativi. Ai fini della durata dei predetti rapporti non rilevano i periodi 
trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la normativa vigente. 

Art. 4 
Requisiti per l’ammissione alla selezione  

Alla procedura di selezione sono ammessi studiosi in possesso di curriculum scientifico professionale idoneo allo 
svolgimento dell’attività di ricerca prevista dal presente bando, nonché dei seguenti requisiti: 

 Laurea Magistrale (LM) in Ingegneria gestionale (classe LM-31) o in Ingegneria meccanica (classe LM-33) 
ovvero Diploma di Laurea Specialistica (LS) in Ingegneria gestionale (classe 34/S) o in Ingegneria 
meccanica (classe 36/S) ovvero Diplomi di Laurea equipollenti conseguiti secondo le modalità precedenti 
all’entrata in vigore del D.M. 509/1999 e s.m.i. e titoli equipollenti in Ingegneria gestionale, Ingegneria 
meccanica ed Ingegneria industriale; 

Per le equiparazioni tra lauree del vecchio ordinamento, lauree specialistiche e lauree magistrali consultare il 
seguente link: http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/3160.pdf  
I decreti che sanciscono le equipollenze tra titoli accademici italiani ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici 
sono disponibili al seguente link: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/universita/equipollenze-titoli 
 
Il titolo di studio conseguito all’estero deve essere riconosciuto valido nel territorio italiano. Inoltre, tale titolo deve 
essere equivalente, ai soli fini della selezione, per natura, livello e corrispondenza disciplinare (classe di laurea o Area 
CUN per i titoli di dottorato) al relativo titolo italiano richiesto dal presente bando. In caso di dubbi ad individuare 
d’ufficio l’equivalenza del titolo estero a quello italiano richiesto, è competente la Commissione, ai soli fini della 
selezione. 

 curriculum scientifico professionale idoneo per lo svolgimento dell’attività di ricerca scientifica di cui all’art. 
1; 

 conoscenza della lingua Inglese. 

 
Sono inoltre richiesti: 

 cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini dello Stato gli italiani non appartenenti alla Repubblica); 
possono accedere, inoltre, alla selezione, secondo quanto disposto dall’art. 38 del D. Lgs. n. 165/2001 come 
modificato ed integrato dall’art. 7 della Legge n. 97/2013, i cittadini di uno degli Stati membri dell'Unione 
europea o loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di 
soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, nonché i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del 
permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato 
ovvero dello status di protezione sussidiaria; 

 età non inferiore ai 18 anni; 
 godimento dei diritti civili e politici; 
 assenza di condanne penali o di procedimenti penali in corso che possano impedire, ai sensi della 

normativa vigente, l’instaurarsi del rapporto di collaborazione. 

 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero, richiesti dal bando ai fini dell’ammissione alla selezione, è richiesto al 
candidato: 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000746158ART45
http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/3160.pdf


 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

- nel caso di titoli già riconosciuti validi sul territorio italiano, di indicare nell’istanza di partecipazione gli 
estremi del provvedimento che ne attesta l’avvenuto riconoscimento in Italia ai sensi della normativa vigente; 

- nel caso di titoli non ancora riconosciuti, di allegare alla domanda di partecipazione, la dichiarazione di valore 
in loco, in copia conforme all’originale, rilasciata dalla competente Rappresentanza diplomatico-consolare 
italiana all’estero, o il diploma supplement. Al fine di garantire la più ampia partecipazione alla selezione, il 
candidato non in possesso della suddetta documentazione può allegare una copia del titolo di studio, 
corredata da dichiarazione sostitutiva (cfr. All. D) con una traduzione in italiano o in inglese; nel caso 
risultasse vincitore, dovrà presentare, a pena di decadenza, la documentazione sopra richiesta nei termini 
perentoriamente assegnati dall’ufficio prima della stipula del contratto. 

Alla procedura selettiva non sono ammessi: 

 il personale di ruolo presso le Università, le istituzioni e gli enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l’Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) e l’Agenzia spaziale italiana 
(ASI) e le istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di 
dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 
1980, n. 382; 

 coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità ovvero coniugio, fino al quarto grado compreso, con un 
Professore appartenente alla struttura di afferenza ovvero con il Rettore, il direttore generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

 coloro che siano stati titolari, compresi gli eventuali rinnovi, di assegni di ricerca conferiti ai sensi dell’art. 22 della 
Legge 240/2010 per un periodo che, sommato alla durata del contratto previsto dal presente bando, superi 
complessivamente i sei anni, ad esclusione del periodo in cui l’assegno sia stato fruito in coincidenza con il 
dottorato di ricerca nel limite massimo della durata legale del relativo corso; 

 I candidati iscritti a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con borsa o 
specializzazione medica, in Italia o all’estero possono partecipare alla selezione in oggetto; qualora risultassero 
vincitori l’assegno di ricerca verrà loro conferito previa rinuncia agli studi o alla borsa di dottorato. 

Il titolare di assegni può frequentare corsi di dottorato di ricerca nei settori disciplinari affini alle attività di ricerca 
connesse all'assegno, anche in deroga al numero determinato, per ciascuna Università, ai sensi del Regolamento di 
Ateneo per l’istituzione e il funzionamento dei corsi di dottorato di ricerca e delle scuole di dottorato fermo restando il 
superamento delle prove di ammissione. L’assegno di ricerca è comunque incompatibile con la fruizione della borsa di 
dottorato. 

I candidati non in possesso della cittadinanza italiana e ammessi al concorso secondo quanto sopra indicato devono 
possedere, inoltre, i seguenti requisiti: 

a) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;  
b) essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i 
cittadini della Repubblica;  
c) avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di ammissione alla presente selezione. 
Questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro. 

Art. 5 
Esclusione dalla procedura 

Sono causa di esclusione i seguenti motivi: 
- mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 
- difetto dei requisiti di ammissione previsti dall’art. 4; 
- mancato rispetto del termine e delle modalità di presentazione della domanda di partecipazione di cui al 

successivo art. 5. 

I candidati potranno essere ammessi con riserva alla selezione nel caso in cui fosse necessario un supplemento di 
istruttoria; in tal caso sono tenuti a regolarizzare la propria istanza entro i termini perentoriamente assegnati. 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

L’amministrazione può disporre, in qualsiasi momento, con decreto motivato del Rettore, l’esclusione del candidato 
dalla selezione indetta con il presente bando. 

 

 

Art. 6 
Modalità e termini di presentazione della domanda di partecipazione  

Per partecipare alla procedura di selezione il candidato deve presentare domanda in carta semplice secondo lo 
schema allegato al presente bando (Allegato A) entro il termine perentorio del 15.05.2017 (data scadenza). Qualora 
tale termine cada in giorno festivo, la scadenza è posticipata al primo giorno lavorativo successivo. 
La domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, dovrà essere indirizzata al Magnifico Rettore e potrà essere 
presentata esclusivamente in una delle seguenti modalità: 

a) consegna a mano presso l’Ufficio Direzione e Affari Generali  in via dei Caniana, n. 2 (I piano) nei seguenti 
giorni ed orari: dal lunedì al venerdì dalle 09.30 alle 12.00 (le sedi universitarie rimarranno chiuse il giorno 24 
Aprile ed il 14 Agosto 2017); 

b) spedizione a mezzo raccomandata o equivalente con avviso di ricevimento all'Università degli Studi di 
Bergamo - Ufficio Selezioni e Gestione giuridica - Via Dei Caniana, n. 2, 24127 Bergamo; nel caso di inoltro 
dell’istanza mediante questa modalità, il candidato è tenuto a comunicare data ed estremi della spedizione 
all’indirizzo di posta elettronica selezionipersonale@unibg.it; 

c) solo per i candidati con indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): spedizione a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC) inviando, in formato pdf, all’indirizzo PEC protocollo@unibg.legalmail.it, la domanda e i 
relativi allegati unitamente al documento di identità (indicando nell’oggetto “Domanda di partecipazione alla 
selezione per n. …… assegn….. di ricerca SSD ………..codice ….. - nome e cognome”. L’invio della domanda potrà 
essere effettuato esclusivamente da un indirizzo PEC. Si precisa che la validità della trasmissione del 
messaggio di posta elettronica certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla 
ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 
11.02.2005, n. 68 (il sistema permette l’invio/ricezione di messaggi con dimensione massima complessiva pari 
a 100 MB; è possibile inviare o ricevere un messaggio con allegati di peso complessivo fino a 70 MB). 

Al fine del rispetto del termine di scadenza fa fede il protocollo di arrivo per le domande consegnate a mano, il timbro 
a data dell’ufficio postale accettante nel caso di invio a mezzo raccomandata ovvero la data di inoltro della PEC per le 
domande inoltrate a mezzo posta elettronica.  

Non saranno prese in considerazione le domande inviate oltre il termine di scadenza stabilito dal presente bando, 
nonché, nel caso di invio con modalità telematica, le domande inviate da un indirizzo di posta elettronica non 
certificata e comunque nei casi in cui, a seguito di invio a mezzo PEC, sussistano dubbi sul soggetto che ha inoltrato 
l’istanza di partecipazione. 

Sul plico contenente la domanda e i relativi allegati deve essere riportata la dicitura “Domanda di partecipazione alla 
selezione per n. …… assegn….. di ricerca SSD ……….. codice …. - nome e cognome”. 

 
Art. 7 

Domanda di ammissione  
 
Nell’istanza di partecipazione, da redigersi secondo il modello allegato al seguente bando (cfr. allegato B), disponibile 
all’indirizzo www.unibg.it nella sezione Concorsi e selezioni - Concorsi post lauream - Assegni di ricerca, il candidato 
deve dichiarare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale e residenza; deve essere inoltre 
indicato il recapito eletto ai fini della procedura, nonché un recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica e/o 
PEC. 
Il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 445/2000 e s.m.i., 
quanto segue: 

 la propria cittadinanza; 

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
http://www.unibg.it/


 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

 il possesso del titolo di studio di cui al precedente art. 4, con indicazione della classe di laurea, della data in 
cui è stato conseguito, dell’Istituto che lo ha rilasciato e della votazione finale conseguita; i candidati con 
titolo/i di studio conseguito/i all’estero devono dichiarare di avere ottenuto il riconoscimento indicando 
nell’istanza gli estremi del provvedimento o allegare la documentazione richiesta secondo quanto specificato 
all’art. 4 del presente bando; 

 il possesso degli eventuali altri requisiti di cui all’art. 4; 

 il possesso di altri titoli utili ai fini della valutazione; 

 di essere a conoscenza della lingua straniera richiesta dal presente bando; il candidato avente cittadinanza 
diversa da quella italiana dovrà inoltre dichiarare di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

 se cittadino italiano: di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune e indicando 
eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; se cittadino straniero 
(cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea, o loro familiari o cittadini di paesi terzi di cui al precedente 
punto): di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del 
mancato godimento; 

 di non essere escluso dall’elettorato politico attivo; 

 di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli estremi delle relative 
sentenze, e gli eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico; 

 di essere/non essere dipendente pubblico; 

 di non avere un grado di parentela o di affinità, ovvero coniugio, fino al quarto grado compreso, con un 
professore appartenente alla struttura  di afferenza ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

 laddove iscritto a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con borsa o 
specializzazione medica, in Italia o all’estero, di essere consapevole che, nel caso di conferimento 
dell’assegno, la frequenza ai suddetti corsi e la fruizione della borsa di dottorato sono incompatibili con la 
titolarità del contratto; 

 titolarità di eventuali assegni di ricerca conferiti ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010; 

 titolarità di contratti da ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010; 

 eventuale frequenza di un corso di Dottorato di ricerca con indicazione del periodo, dell’Università, della data 
di conseguimento del titolo, del ciclo, del titolo esatto del corso e dell’Area CUN; 

 periodo di fruizione dell’eventuale borsa di studio del corso di dottorato; 

 recapito presso il quale indirizzare le comunicazioni relative al presente concorso; è obbligatorio indicare 
anche un indirizzo di posta elettronica personale;  

 eventuale richiesta di effettuazione del colloquio in videoconferenza con indicazione del recapito e della 
motivazione. 

Nella domanda di partecipazione al concorso i candidati, ai sensi della Legge 5.2.1992, n. 104, devono specificare 
l’ausilio necessario in relazione alle proprie esigenze, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 
l’espletamento delle prove indicate nel presente bando. 

Alla domanda di partecipazione alla selezione devono essere allegati i seguenti documenti:  

1. copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità del dichiarante;  
2. curriculum vitae in formato europeo datato e firmato; 
3. dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 (cfr. allegato C) attestante il 

possesso dei requisiti dichiarati dal candidato nella domanda e nel curriculum;  
4. dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 (cfr. allegato D) 

attestante la conformità all’originale dei titoli allegati alla domanda di partecipazione; 
5. elenco, sottoscritto dal dichiarante, dei documenti e delle pubblicazioni che si ritengano utili ai fini della 

selezione quali diplomi di specializzazione, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post laurea, 
conseguiti in Italia o all’estero, borse di studio o incarichi di ricerca sia in Italia che all’estero (cfr. allegato E); 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

6. nel caso di candidati stranieri per i quali sia necessario: copia del permesso di soggiorno (se il candidato ne è 
già in possesso). 

 
E’ necessario inoltre allegare alla domanda di partecipazione quanto segue: 

1) Per i titoli di studio conseguiti all’estero richiesti ai fini dell’ammissione alla selezione: 

 se riconosciuti validi sul territorio italiano, è necessario indicare nell’istanza gli estremi del provvedimento di 
equipollenza/equivalenza del titolo di studio conseguito all’estero; 

 se non riconosciuti validi sul territorio italiano: è necessario allegare la dichiarazione di valore in loco, in copia 
conforme all’originale, rilasciata dalla competente Rappresentanza diplomatico-consolare italiana all’estero o 
il diploma supplement (cfr. art. 4). 

2) Per tutti gli altri titoli conseguiti all’estero richiesti dal bando che il candidato intenda far valere ai fini della 
selezione è necessario allegare all’istanza di partecipazione la copia del titolo, corredata da dichiarazione del 
candidato relativa alla conformità all’originale di quanto prodotto (allegato D). 

Si informa che, a partire dal 1° gennaio 2012 in conformità a quanto disposto dalla Legge 183/2011, è vietato alle 
pubbliche amministrazioni ed ai gestori di pubblico servizio chiedere ai privati l’esibizione o la produzione di certificati 
rilasciati da altre pubbliche amministrazioni in ordine a stati, qualità personali e fatti. L’Ateneo non potrà, pertanto, 
accettare né richiedere certificati, ma solo dichiarazioni sostitutive di certificazione o notorietà prodotte in 
sostituzione dei certificati stessi (compilando gli allegati C e D). A tal fine si ricorda che le dichiarazioni sostitutive di 
certificazione devono essere sottoscritte dall’interessato e presentate unitamente a copia fotostatica non autenticata 
di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive ai sensi di quanto disposto dal D.P.R. 445/2000.  

I titoli richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. 

E’ obbligatorio indicare un indirizzo di posta elettronica personale quale recapito per le comunicazioni relative alla 
presente selezione. Ogni eventuale variazione del/i recapito/i deve essere tempestivamente comunicata all'Ufficio 
Selezioni e gestione giuridica. 

L'Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata 
oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda. L'Amministrazione universitaria 
inoltre non assume alcuna responsabilità per eventuale mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative 
al concorso per cause non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa, ma a disguidi postali o telematici, a fatto di 
terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Non è consentito il riferimento a documenti presentati presso questa od altre amministrazioni, o a documenti allegati 
ad altra domanda di partecipazione ad altro concorso.  

Art. 8 
Commissione giudicatrice 

 
La selezione di cui all’art. 1 è operata per il settore concorsuale 09/B2 (Impianti industriali meccanici) - S.S.D. ING-
IND/17 – Impianti industriali meccanici da una Commissione giudicatrice nominata con decreto del Rettore e 
composta da tre professori o ricercatori (anche a tempo determinato) e due membri supplenti, su proposta del 
Consiglio della struttura afferente. 
Nel rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne, la Commissione deve rappresentare entrambi i generi. 

Art. 9 
Valutazione dei titoli e colloquio 

 
La Commissione alla prima riunione stabilisce esplicitamente i criteri e le modalità di valutazione dei titoli e del 
colloquio fissando eventualmente un punteggio minimo per l’ammissione al colloquio. Essa, immediatamente prima 
dell’inizio di ciascun colloquio, determina i quesiti da porre ai singoli candidati. Tali quesiti sono estratti a sorte da 
ciascun candidato.  



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Al termine di ogni seduta dedicata al colloquio l’elenco dei candidati esaminati, a cura della Commissione giudicatrice 
con l’indicazione dei voti da ciascuno riportati, sarà affisso nella sede degli esami. 
La Commissione forma la graduatoria di merito in ordine decrescente, sommando il punteggio dei titoli e quello del 
colloquio. 
I criteri di valutazione delle singole commissioni sono determinati, ai fini della valutazione globale, espressa in 
centesimi come di seguito indicato: 
a) 60 punti così ripartiti: 

1) 10 punti per il dottorato di ricerca; 
2) fino a 5 punti per il voto di laurea (Laurea V.O. e Specialistica/magistrale N.O.); 
3) fino a 25 punti per pubblicazioni ed attitudine alla ricerca scientifica; 
4) fino a 10 punti per diplomi di specializzazione;  attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post-

laurea; 
5) fino a 10 punti per altri titoli collegati al servizio prestato a seguito di contratti, borse di studio e incarichi in 

enti di ricerca nazionali, esteri o internazionali, debitamente attestati, ove compaia la decorrenza e la 
durata dell’attività svolta; 

b) 40 punti per il colloquio. 
 

Nell’ambito della propria autonomia la Commissione potrà integrare la declaratoria suddetta fermo restando il limite 
massimo di punteggio assegnabile previsto complessivamente e per singola categoria. 
 

 Programma del colloquio:  
-  materiali e dei processi tessili, 
- progettazione e gestione dei sistemi di produzione industriale, 
- progettazione meccanica costruttiva e funzionale;  

 
L’accertamento della conoscenza della lingua straniera (o delle lingue straniere) prevista dal presente bando avverrà 
durante la selezione con le modalità stabilite dalla Commissione. Per i candidati stranieri verrà accertata la conoscenza 
della lingua italiana. 

I risultati della valutazione dei titoli devono essere resi noti agli interessati prima dell’effettuazione del colloquio, 
mediante affissione all’albo della struttura interessata. 

E’ dichiarato vincitore, in relazione al posto o ai posti messi a concorso, il candidato che si sia collocato al primo posto 
nella graduatoria di merito, formata sulla base del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato, a seguito 
della valutazione dei titoli e della votazione conseguita nel colloquio. 

I candidati verranno inseriti in graduatoria qualora abbiano conseguito almeno 30 dei 40 punti a disposizione per il 
colloquio e secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo finale. A parità di merito prevale il candidato con 
età anagrafica inferiore. 

La graduatoria di merito, unitamente a quella del vincitore del concorso, è approvata, sotto condizione sospensiva 
dell’accertamento dei requisiti prescritti dal bando, con decreto del Rettore ed è pubblicata nel sito web alla sezione 
Concorsi e selezioni – Concorsi post-lauream – Assegni di ricerca. Dalla data di pubblicazione decorrono i termini per 
eventuali impugnative.  

Nel caso di rinuncia dei candidati risultati vincitori o di decadenza per mancata accettazione o mancata stipula del 
contratto entro il termine perentoriamente stabilito dall’ufficio preposto, gli assegni possono essere conferiti ai 
candidati idonei secondo l’ordine della graduatoria di merito. 

Per i candidati residenti o domiciliati all’estero e per coloro che, per motivate ragioni, siano impossibilitati ad essere 
presenti nella sede degli esami alla data fissata dal bando, il colloquio potrà essere svolto anche in videoconferenza 
purché richiesto anticipatamente, motivato dal candidato e autorizzato dalla Commissione. 
Il colloquio si svolgerà il giorno 24.05.2017 alle ore 10:00 presso la sala riunioni edificio A della sede di Dalmine 
(BG), Via Einstein, 2. 
Tale avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti. Eventuali variazioni della data del colloquio verranno notificate ai 
candidati ammessi con un preavviso di almeno 20 giorni mediante pubblicazione di un avviso sul sito web 
dell’Università alla sezione Concorsi e selezioni – Concorsi post-lauream – Assegni di ricerca. 

 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Art. 10 
Costituzione del rapporto di lavoro 

 
Il candidato che risulterà vincitore, in possesso dei requisiti prescritti, stipulerà con il Rettore un contratto di lavoro 
autonomo di diritto privato della durata di 24 mesi a decorrere dal primo giorno del mese successivo a quello in cui vi 
è stata l’approvazione atti. 
Per i candidati stranieri per i quali sia necessario il permesso di soggiorno la decorrenza del contratto sarà posticipata 
e subordinata al perfezionamento della procedura di rilascio da parte delle autorità competenti. 
Nel caso di ammissione con riserva del candidato individuato dalla Commissione quale vincitore, preliminarmente alla 
firma del contratto dovrà essere conclusa l’istruttoria tesa ad accertare la sussistenza del titolo fatto valere ai fini della 
partecipazione alla selezione. 
Fermo restando l’integrale assolvimento dei propri compiti, i titolari di assegni possono svolgere incarichi di docenza 
universitaria, ufficiale o integrativa, conferiti, mediante contratto, ai sensi del Regolamento di ateneo per la disciplina 
dei Professori a contratto presso l’Università di Bergamo per un massimo di 6 cfu previa autorizzazione del Consiglio 
della Struttura di Ricerca di afferenza. 
Fermo restando l'integrale assolvimento dei propri compiti, i titolari di assegni possono chiedere, in via eccezionale, di 
svolgere incarichi esterni, previa autorizzazione del Consiglio della Struttura di Ricerca, a condizione che l'attività: 
1. sia occasionale e di breve durata; 
2. non comporti un conflitto di interessi con la specifica attività di ricerca svolta dal titolare di assegno; 
3. non rechi alcun pregiudizio all'immagine o agli interessi dell’Ateneo. 
I titolari degli assegni che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un'attività lavorativa comportante 
prestazioni rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o cooperative a carattere socio-assistenziale senza 
scopo di lucro, possono espletarla, fermo restando l'integrale assolvimento dei propri compiti di ricerca. 
Gli assegni non danno luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli delle Università, delle istituzioni e degli enti pubblici 
di ricerca e sperimentazione, dell'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA) e dell'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento 
scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del 
decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382.  
Compatibilmente con le attività di ricerca loro assegnate e previa autorizzazione del Consiglio della Struttura di 
Ricerca, i titolari di assegni possono partecipare alla esecuzione di ricerche e consulenze per conto terzi 
commissionate all'Università ai sensi dell'ex art. 66 del D.P.R. 382/80 e alla ripartizione dei relativi proventi secondo le 
modalità stabilite dalle vigenti norme regolamentari. 
Ai sensi del D.M. 12 luglio 2007 il rapporto di collaborazione è sospeso obbligatoriamente nei casi di gravidanza e 
puerperio nei termini indicati dagli articoli 16, 17 e 20 del D. Lgs. 151/2001. Il rapporto di lavoro è conseguentemente 
prorogato, per effetto dell’obbligo di astensione di cui sopra, per un periodo massimo di 180 giorni.  
L'attività di ricerca e l'assegno possono essere sospesi per assenze per malattia superiori a 30 gg. in un anno, fermo 
restando che l'intera durata dell'assegno non può essere ridotta a causa della suddetta sospensione. Non costituisce 
sospensione e, conseguentemente, non va recuperato un periodo complessivo di assenza giustificata non superiore a 
trenta giorni in un anno.  
A decorrere dall'anno 2011, agli assegni si applicano, in materia fiscale, le disposizioni di cui all'articolo 4 della legge 13 
agosto 1984, n. 476, nonché, in materia previdenziale, quelle di cui all'articolo 2, commi 26 e seguenti, della legge 8 
agosto 1995, n. 335, e successive modificazioni, in materia di astensione obbligatoria per maternità, le disposizioni di 
cui al decreto del Ministro del lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
247 del 23 ottobre 2007, e, in materia di congedo per malattia, l'articolo 1, comma 788, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, e successive modificazioni. Nel periodo di astensione obbligatoria per maternità, l'indennità corrisposta 
dall'INPS ai sensi dell'articolo 5 del citato decreto 12 luglio 2007 è integrata dall'Università fino a concorrenza 
dell'intero importo dell'assegno di ricerca.  
L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni, e per responsabilità civile verso terzi a favore di titolari 
degli assegni nell'ambito dell'espletamento della loro attività di ricerca.  
Al termine del contratto il titolare di assegno dovrà presentare al Consiglio della Struttura di Ricerca di afferenza una 
relazione sull’intera attività svolta. In caso di mancata consegna della relazione conclusiva, l’ultima rata dell’assegno 
non verrà erogata. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109754ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109754ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110493ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110493ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110062ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110062ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000502093ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART787
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART787
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000502093ART6


 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Il titolare del contratto è tenuto ad osservare quanto disposto dal vigente Regolamento di Ateneo per l’integrità e 
l’etica della ricerca. 

 

 

 

Articolo 11 
Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno raccolti e trattati dagli uffici 
dell’Università e trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura ai sensi del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.. 
       

Articolo 12 
Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento della selezione di cui al presente bando è il Dott. William Del Re, Dirigente 
Responsabile dei Servizi Amministrativi Generali, in Via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo, tel. 035 2052 876 - fax 035 
2052 862, indirizzo di posta elettronica: selezionipersonale@unibg.it. 

Articolo 13 
Pubblicazione 

Il presente bando è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo, sul sito della Conferenza dei Rettori delle Università 
italiane (www.crui.it), sul sito del MIUR al link http://bandi.miur.it e sul sito dell’Unione Europea al link 
http://ec.europa.eu/euraxess in forma di avviso.  

Il bando di concorso integrale e i relativi moduli allegati sono disponibili sulla pagina web dell’Università degli Studi di 
Bergamo www.unibg.it nell’apposita sezione Concorsi e selezioni- Concorsi post lauream - Assegni di ricerca. 

Articolo 14 
 Disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applicano la Legge n. 240/2010 e s.m.i., il Regolamento di Ateneo 
per il conferimento degli assegni di ricerca, la vigente normativa universitaria, nonché quella in materia di rapporti di 
lavoro nella pubblica amministrazione. 

 
 
 

Bergamo, 14.04.2017 

 
      IL RETTORE  

 (Prof. Remo Morzenti Pellegrini) 
             F.to Prof. Remo Morzenti Pellegrini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:selezionipersonale@unibg.it
http://www.crui.it/
file://Caniana03/dati/Selezioni_Gestione_Giuridica/Selezioni/ASSEGNI%20DI%20RICERCA/2012/INGEGNERIA/ING-IND_17-Gaiardelli/al
http://ec.europa.eu/euraxess
http://www.unibg.it/


 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

 
Volume No. 210/2017 

Decree prot. no. 36646/III/13 
 
PUBLIC SELECTION BASED ON QUALIFICATIONS AND INTERVIEW FOR THE AWARDING OF NO. 1 GRANT LASTING 24 
MONTHS FOR CONDUCTING RESEARCH IN ACCORDANCE WITH ART. 22 OF LAW OF 30.12.2010 NO. 240 AT THE 
DEPARTMENT OF MANAGEMENT, INFORMATION AND PRODUCTION ENGINEERING OF THE UNIVERSITY OF 
BERGAMO (ACADEMIC RECRUITMENT FIELD 09/B2 – INDUSTRIAL MECHANICAL SYSTEMS ENGINEERING - ACADEMIC 
DISCIPLINE ING-IND/17 – INDUSTRIAL MECHANICAL SYSTEMS ENGINEERING – UNIRAPIER PROJECT FINANCED BY 
REGION LOMBARDIA WITHIN THE PROCLAMATION «LINEA R&S PER AGGREGAZIONI» CO-FINANCED BY POR FESR 
2014-2020, EXTERNAL FUND OF SEARCH UNIRAPIERDOTT17 – (CUP: E47H16001470009) 

THE RECTOR 

GIVEN  the law of 9 May 1989, No. 168;  
GIVEN the law of 30 December 2010, No. 240 containing "Rules on organisation of universities, academic 

personnel and recruitment, as well as enabling the Government to boost the quality and efficiency of the 
university system" and, in particular, article 22 on research grants; 

GIVEN the Bergamo University Statute enacted with D.R. Deed No. 92/2012 of 16 February 2012; 
GIVEN the current university regulations for granting awards for research activities enacted with D.R. Prot. no. 

7599/I/003 of 8 April 2011 and last amended with D.R. Deed No. 519/2014 of 30 September 2014;  
GIVEN the Ministerial Decree, prot. no. 102 of 9 March 2011, recorded at the Court of Auditors on 13 May 2011, 

which revalued the minimum gross annual amount of grants for conducting research; 
GIVEN Law of 27 February 2015 No. 11 that converted into law, with amendments, the Decree-Law No. 192 of 31 

December 2014, extending the terms provided for by law and, in particular art. 6 paragraph 2 bis which 
extended by two years the total duration of grants established under art. 22 of law 240/2010 making it 
from four to six years; 

Referring also to: 
- the law of 7 August 1990, No. 241 and subsequent amendments and modifications laying down rules on 

administrative procedure and the right of access to administrative documents; 
- the law of 5 February 1992, No. 104 and subsequent amendments and modifications governing the 

assistance, social integration, and rights of persons with disabilities; 
- the  Prime Minister’s Decree of 7 February 1994, No. 174, that regulates access of nationals of EU Member 

States to jobs in public administration; 
- the Presidential Decree of 9 May 1994, No. 487 and subsequent amendments and supplements, whose 

rules govern access to public service in public administration and procedures for conducting competitions, 
amended with the Presidential Decree of 30 October 1996, No. 693; 

- the Presidential Decree of 28 December 2000, No. 445 "Consolidated laws and regulations relating to 
administrative documentation" and subsequent amendments and supplements; 

- the Legislative Decree 30 June 2003 No. 196 "Personal data protection code" and subsequent amendments 
and supplements; 

- the Legislative Decree of 11 April 2006, No. 198 establishing rules on equal opportunities between women 
and men and subsequent amendments and supplements; 

- the Presidential Decree of 30 July 2009, No. 189, and in particular article 2, "Recognition of foreign 
qualifications for access to public competitions; 

- the Law of 12 November 2011, No. 183 (Stability Law 2012) and in particular art. 15 laying down provisions 
relating to certificates and affidavits; 

- the Code of Ethics of the University issued with D.R. Prot. no. 14405/I/3 of 19 July 2011; 
- the Law of 23 November 2012, No. 215 containing provisions on equal opportunities in the composition of 

the competition boards in public administration; 
- the Legislative Decree of 14 March 2013, No. 33 establishing requirements of publicity, transparency and 

disclosure of information by public administration, and in particular art. 19 on invitations to tender, as 
amended by the Legislative Decree of 25 May 2016, No. 97; 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

- the law of 6 August 2013, No. 97 containing "Provisions for fulfilment of obligations arising from Italy's EU 
membership – European law 2013" and, in particular, article 7 amending the rules on access to jobs for 
public administration; 

- the Ministerial Decree of 30 October 2015, No. 855 "Restatement of macro and bankruptcy sectors" and 
Ministerial Decree of 22 June 2016, No. 494 of rectification of Annex D of the Ministerial Decree 855/2016; 

- the University regulations for research integrity and ethics, enacted with D.R. deed No. 387/2016 of 18 July 
2016; 

Noting that the Council of Department of Management, Information And Production Engineering in the meeting of 
18.01.2017 approved the design proposal for a research grant under the leadership of scientific director 
Prof. Stefano Dotti, on the research subject "Innovative weaving machines for new and functional 
materials" for the A.R.F 09/B2 – industrial mechanical systems engineering A.D. ING-IND/17 – industrial 
mechanical systems engineering lasting 24 months for a total gross amount charged to the recipient of Euro 
49.080,00, with funding from the fund UNIRAPIER financed by Region Lombardia within the proclamation 
«Linea R&S per Aggregazioni» co-financed by POR FESR 2014-2020, external fund of search 
UNIRAPIERDOTT17 – (CUP: E47H16001470009); 

 
DECREES 

 
Art. 1 

Call for public selection 

A public selection is launched based on qualifications and interview for the awarding of 1 grant for conducting 
research in accordance with art. 22 of law 240/2010 at the Department of Management, Information And Production 
Engineering under private law contracts for 12 months. 

The grant will be carried out under the academic recruitment field 09/B2 – industrial mechanical systems engineering 
– academic discipline ING-IND/17 – industrial mechanical systems engineering for the research project entitled " 
Innovative macchine a tessere per nuovi e funzionali materiali " as set out in Annex A to this announcement.  
The Scientific Director of research (tutor) under the contract is Prof. Stefano Dotti. 
The total gross amount charged to the beneficiary (to which Administration burdens will be added) amounts to € 
49.080,00, and will be paid to the successful bidder in monthly instalments of equal amount. The latest instalment of 
the grant will be provided only upon delivery of the final report. 
       

Art. 2 
Grant duration, renewal and extension 

The grant under art. 1 may be renewed, subject to the availability of financial resources and to the positive 
assessment of the research carried out by the contract holder.  

For renewal purposes, at the end of the grant's duration, the Rector, upon the related Board's proposal, appoints a 
committee, responsible for the evaluation of research carried out by the holder. 
Before the grant's expiry, the Research Structure Board, upon request of the scientific tutor, may propose an 
extension to a delay in the conclusion of the research project by allocating appropriate funds.  
The total duration of relationships established according to art. 22 Law 240/2010, including any renewal, may not 
exceed six years, except for the period when the grant has been received in connection with a PhD in the maximum 
legal duration of its course.  

 Art. 3 
Relationship rules and incompatibilities 

The grant cannot be combined with other scholarships of any kind, except with those granted by national or foreign 
institutions which are useful to supplement, with visits abroad, the research activity of grant holders. 

The ownership of the grant is not compatible with participation in undergraduate courses, post-graduate courses or 
PhD, with scholarship or medical specialization, in Italy or abroad, and involves placing on unpaid leave for employees 
of the public administration. 
The grant is individual. Beneficiaries cannot combine it with income from professional activities or employment 
continuous relationships. Free-professional activities or continuous conducting of work relationships are prohibited 
for the entire duration of the grant. 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

The total duration of grant contracts referred to in this announcement and researcher contracts referred to in art. 24 
Law 240/2010, also signed with different state, non-state or online universities, as well as with the bodies referred to 
in article 22 paragraph 1 of law 240/2010, with the same subject, cannot in any case exceed twelve, also non-
continuous, years. For the duration of these relationships, the period spent on unpaid leave is not relevant for 
maternity leave or for reasons of health in accordance with current legislation. 

Art. 4 
Requirements for admission to the selection  

The selection process is open to scholars in possession of professional scientific curriculum suitable for carrying out 
research activities under this announcement, as well as with the following requirements: 

Master's degree in Managerial engineering (LM-31; 34/S) or Mechanical engineering (LM-33; 36/S) or Master's degree 
(DL) in according to the procedures preceding the entry into force of the Italian Ministerial Decree 509/1999 and 
subsequent amendments and supplements and equivalent qualifications in Managerial engineering, Mechanical 
engineering, or Industrial engineering; 

In order to compare degrees of the old legislation, specialist degrees and master's degrees look at the following link: 
http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/3160.pdf  
The decrees enshrining equivalences between Italian academic qualifications for the purposes of participation in 
public competitions are available at the following link: 
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/universita/equipollenze-titles 
 
The qualifications obtained abroad must be recognised as valid in the Italian territory. Additionally, this qualification 
should be equivalent, solely for purposes of selection, by nature, level and subject correspondence (degree category 
or CUN Area for PhD qualifications) to the relevant Italian qualification required by this announcement. In the event of 
doubts in identifying ex officio the equivalence of a foreign degree to the Italian one required, the Commission is 
responsible, solely for purposes of selection. 

 Professional scientific curriculum suitable for carrying out scientific research referred to in art. 1; 
 knowledge of the English language. 

 
The following are also required: 

 Italian citizenship (Italians not belonging to the Italian Republic will be treated as nationals); the selection is 
also opened, according to the provisions of art. 38 of Legislative Decree No. 165/2001 as amended and 
supplemented by art. 7 of law No 97/2013, to citizens of an EU Member State or their family members who 
are not nationals of a Member State that have the right of residence or the right of permanent residence, as 
well as third-country nationals who are holders of EU residence permit for long-term residents or who have 
been holding refugee status or subsidiary protection status; 

 at least 18 years old; 
 enjoyment of civil and political rights; 
 no criminal convictions or ongoing criminal proceedings that would prevent, in accordance with the current 

legislation, the establishment of the working relationship. 
 
As regards qualifications obtained abroad, required by the announcement for the purpose of admission to the 
selection, the applicant is required: 

- in the event of qualifications already recognised as valid in the Italian territory, to indicate in the participation 
request the details of the provision, attesting to their recognition in Italy under the applicable law; 

- in the event of qualifications not yet recognised, to attach the application request, a certified copy of the 
declaration of qualification equivalence, issued by the competent Italian diplomatic and consular authorities 
abroad, or the degree supplement. In order to ensure the widest participation in the selection, the applicant 
who is not in possession of the above documentation can include a copy of the qualification and relevant 
affidavit (see Annex D) with a translation into Italian or English; should this applicant be the winner, he/she 
will have to submit, under penalty of invalidation, the above documents in the terms peremptorily assigned 
by the Office before the signing of the contract. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000746158ART45
http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/3160.pdf


 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

The selective procedure does not allow: 

 the regular personnel at universities, institutions and public entities of research and experimentation, the Italian 
National Agency for new technologies, energy and sustainable economic development (ENEA) and the Italian 
Space Agency (ASI) and institutions whose scientific specialization diploma was recognised equivalent to a PhD 
pursuant to the fourth paragraph under article 74 of Presidential Decree of 11 July 1980,  No. 382; 

 those who have a degree of kinship or affinity or marriage, up to and including the fourth degree, with a professor 
from the relevant institution or with the Rector, the General Director or a member of the Board of Directors of the 
University; 

 those who have been holders, including any renewals, of research grants awarded in accordance with art. 22 of 
the law 240/2010 for a period which, added to the duration of the contract under this announcement, exceeds a 
total of six years, except for the period when the grant has been received in connection with a PhD in the 
maximum legal duration of the relevant course; 

 Applicants enrolled in a degree course, post-graduate degree, PhD degree, with scholarship or medical 
specialization in Italy or abroad can participate in the selection; should they be the winners, the research grant will 
be conferred subject to withdrawal from studies or PhD grant. 

The holder of grants can attend PhD courses in subjects related to research activities connected with the grant, even 
notwithstanding the number given, for each University, under University regulations, for the establishment and 
operation of PhD courses and PhD schools subject to the passing of admission tests. The research grant is still 
incompatible with the enjoyment of a PhD scholarship. 

Applicants who do not have Italian citizenship and allowed to participate as indicated above must possess the 
following requirements: 

a) enjoy civil and political rights also in the Countries of belonging or of origin;  
b) be in possession, except for holding the Italian citizenship, of all the other requirements laid down for citizens of 
the Republic of Italy;  
c) have appropriate knowledge of Italian. 

These requirements are to be held on the date of expiry of the deadline for submitting the application for admission 
to this selection. 
This administration guarantees equality and equal opportunities between men and women for access to employment 
and treatment at work. 

Art. 5 
Exclusion from the procedure 

The following reasons are causes of exclusion: 
- lack of signing the application form; 
- lack of eligibility requirements under art. 4; 
- failure to meet the deadline and procedures for submitting a participation application referred to in art. 5. 

Applicants may be admitted subject to the selection, in case an additional investigation is needed; in such a case they 
are required to regularize their own application within the time peremptorily assigned. 

The Administration may decide, at any time, by reasoned Rector's Decree, the applicant's exclusion from the selection 
called under this announcement. 

Art. 6 
Terms and conditions for submission of application form  

To participate in the selection process applicants must apply on plain paper according to the diagram attached to this 
notice (attachment A) within the peremptory deadline of 15.05.2017. If the deadline falls on a public holiday, the 
deadline is postponed to the next working day. 
The application form, duly signed, must be addressed to the Rector and may be submitted exclusively in one of the 
following ways: 
 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

d) hand delivery at the Direzione e Affari Generali  (Management and General Affairs) Office in via dei Caniana, 
No. 2 (1st floor) on the following dates and times: from Monday to Friday from 09.30 to 12.00 (the 
universities will be closed the 24th April and the 14th August 2017); 

e) shipment by registered mail with acknowledgement of receipt or equivalent to Bergamo University – ufficio 
Selezioni e Gestione giuridica (Selections and legal Management Office) -Via Dei Caniana, No. 2, 24127 
Bergamo; in the event of placing a request using this procedure, the applicant must give the date and details 
of the shipment to the email address selezionipersonale@unibg.it; 

f) only for applicants with certified email address (PEC): shipping by certified electronic mail (PEC), sending in 
pdf format, at PEC protocollo@unibg.legalmail.it, the application and its annexes together with the identity 
document (with the subject "Application for participation in the selection for No. ...... grants for ......... SSD 
research, code ..... -name and surname ". Sending the request may only be carried out by a PEC address. It 
should be noted that the validity of certified email message transmission is confirmed by receipt of 
acceptance and the acknowledgement of receipt provided by the e-mail handler, under art. 6 of the 
Presidential Decree of 11 February 2005, No. 68 (the system allows sending/receiving messages with 
maximum total size of 50 MB; you can send or receive a message with annexes of a total weight up to 37 
MB). 

In order to respect the deadline the arrival protocol will be taken in consideration for applications delivered by hand, 
the receiving post office date stamp will be considered when sending by registered mail or the PEC forwarding date 
will be considered for applications submitted by e-mail.  

Applications submitted beyond the deadline established by this announcement, as well as, in the event of sending 
through internet, applications sent from a non-certified email address and anyway in cases where, as a result of 
sending through PEC, there is doubt about the subject that submitted the application for participation, will not be 
considered. 

The envelope containing the application and its annexes must be marked "Application for participation in the selection 
for No…………….grants of …………… SSD research, code ... - name and surname". 

 
Art. 7 

Application for admission  
 
In the application for participation, to be drawn up in accordance with the model attached to the following 
announcement (see annex B), available at www.unibg.it in the section Competitions and selections - Postgraduate 
competitions - Research grants, the applicant must declare its name and surname, date and place of birth, social 
security number and residence; The contact address for the purposes of the procedure as well as a telephone number 
and email address and/or PEC must be indicated as well. 
The applicant must declare under his/her own responsibility in accordance with the provisions of the Presidential 
Decree 445/2000 and subsequent amendments and supplements, the following: 

 their citizenship; 

 possession of qualification referred to in art. 4, with indication of the degree category, date on which it was 
awarded, issuing institution and final vote achieved; applicants with qualification(s) obtained abroad must 
declare to have obtained the recognition indicating in the application the provision's details or attach the 
required documentation as specified in art. 4 of this announcement; 

 possession of any other requirements referred to in art. 4; 

 possession of other useful qualifications for assessment purposes; 

 to know the foreign language required by this announcement; the applicant with citizenship other than 
Italian will also declare to have adequate knowledge of Italian; 

 In case of Italian citizen: to be enrolled on the electoral lists, describing its Commune and optionally 
specifying the reasons for non-inclusion or deletion from the same lists; In case of foreign citizen (citizens of 
European Union Member States, or their families or third-country nationals referred to in the previous point): 

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it
http://www.unibg.it/


 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

to enjoy civil and political rights in the countries of membership or of origin or the reasons for non-
enjoyment; 

 not to be excluded from active political electorate; 

 to have no criminal convictions or any convictions reported, indicating the details of related judgements, and 
any pending criminal proceedings against them; 

 to be/not be civil servant; 

 to not have a degree of kinship or affinity, or marriage, up to and including the fourth degree, with a 
professor from the related institution or with the Rector, the General Director or a member of the Board of 
Directors of the University; 

 If enrolled in degree courses, post-graduate degrees or PhD degree with scholarship or medical specialization, 
in Italy or abroad, to be aware that, in the event of grant awarded, attendance at such courses and the use of 
a PhD Scholarship are incompatible with the ownership of the contract; 

 ownership of any research grants awarded in accordance with art. 22 of law 240 /2010; 

 ownership of researcher contracts under art. 24 of Law 240/2010; 

 possible attendance of a PhD indicating the period, University, date of graduation, study cycle, exact title of 
the course and CUN Area; 

 period of enjoyment of any PhD Scholarship; 

 delivery address for communications related to this competition; you must state a personal e-mail address as 
well;  

 any request for conducting the interview via videoconference indicating the address and motivation. 

In the application for participation in the competition, applicants, according to law of 5 February 1992, No. 104, must 
specify any aid necessary in relation to their needs, as well as any need for additional time for the completion of the 
tests outlined in this announcement. 

The application for participation in the selection must be accompanied by the following documents:  

7. a photocopy of a valid ID document of the applicant;  
8. curriculum vitae in European format, dated and signed; 
9. declaration in lieu of certification in accordance with art. 46 of the Presidential Decree 445/2000 (see annex 

C) certifying the qualifications declared by the applicant in the application and in the curriculum;  
10. declaration in lieu of affidavit under art. 47 of the Presidential Decree 445/2000 (see annex D) certifying 

conformity to the original of qualifications attached to the application form; 
11. list, signed by the applicant of documents and publications considered appropriate for purposes of selection 

such as specialization degrees, certificates of attendance to postgraduate courses, obtained in Italy or 
abroad, scholarships or research assignments both in Italy and abroad (see annex E); 

12. in the case of foreign applicants they will need: copy of the residence permit (if the applicant is already in its 
possession). 

 
The following attachments to the application form are also necessary: 

3) With regard to qualifications obtained abroad required for admission to the selection: 

 If recognised as valid in the Italian territory, you must indicate in the application the details of 
comparability/equivalence of qualifications obtained abroad; 

 If not recognised as valid in the Italian territory: it is necessary to attach a certified copy of the Declaration of 
equivalent qualification, issued by the competent Italian diplomatic and consular authorities abroad or the 
degree supplement (see article 4). 

4) As regards all other qualifications obtained abroad required by the announcement that the applicant intends 
to provide for the selection, you must attach to the application for participation the qualification copy, 
accompanied by the applicant's declaration on the conformity to the original of the submitted documents 
(annex D). 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Please be informed that starting from 1 January 2012 in accordance with the provisions of Law 183/2011, public 
administration and public service officials are not allowed to ask individuals to submit or produce certificates issued by 
other public administrations in relation to states, personal qualities and facts. The University cannot, therefore, accept 
or request certificates, but only declaration in lieu of certification or affidavit produced to replace the certificates 
themselves (by filling in Annexes C and D). To that end, please note that the declarations in lieu of certification must 
be signed by the interested party and submitted together with an unauthenticated photocopy of a valid identity 
document of the subscriber. 

The Administration reserves the right to carry out suitable checks on the accuracy of the contents of the declarations 
in lieu in accordance with the provisions of the Presidential Decree 445/2000.  

The qualifications requested must be owned at the expiry of the announcement. 

It is compulsory to indicate a personal email address as address for communications regarding this selection. Any 
variation of the delivery address must be promptly communicated to the Office of Selections and legal management. 

The University Administration will not be liable in the event of unavailability of the recipient and dispersion of 
communications dependent on inaccurate indication of delivery address by the applicant or on failed or late 
communication of address change indicated in the application. The University Administration also accepts no liability 
for late or failed delivery of communications related to the competition for reasons not attributable to the fault of the 
Administration itself, but to an internet or postal slip-up, made by third parties, due to unforeseeable circumstances 
or force majeure. 

Reference to documents submitted at this and other administrations, or to documents attached to another 
application for participation in another competition is not allowed.  

Art. 8 
Selection Board 

 
The selection referred to in art. 1 is made for the academic recruitment field 09/B2 (industrial mechanical systems 
engineering) – A.D. ING-IND/17 industrial mechanical systems engineering), by a Selection Board appointed by Decree 
of the Rector and composed of three professors or researchers (even temporary) and two deputy members, upon 
proposal of the Board of the relevant structure. 
In respect of equal opportunities between men and women, the Selection Board must represent both genders. 

Art. 9 
Qualification evaluation and interview 

 
The Board at the first meeting explicitly establishes the criteria and procedures for the evaluation of qualifications and 
the interview by fixing a minimum score for admission to the interview if necessary. It, immediately prior to the start 
of each interview, determines the questions to be made to individual applicants. These questions are drawn at 
random from each applicant.  
At the end of each session dedicated to the interview, the list of applicants examined by the Selection Board with an 
indication of the score obtained by each will be posted at the headquarters of examinations. 
The Board prepares the list in descending order, by adding the score of qualifications and of the interview. 
The evaluation criteria of the single boards are determined, for purposes of global assessment, in hundredths as 
follows: 
c) 60 points broken down as follows: 

6) 10 points for a PhD; 
7) up to 5 points for the final degree (Degree according to the Old Regulation, and post-graduate degrees 

according to the New Regulation); 
8) up to 25 points for publications and scientific research approach; 
9) up to 10 points for specialization degrees;  certificates of attendance to postgraduate courses; 
10) up to 10 points for other qualifications related to the service provided as a result of duly attested contracts, 

scholarships and positions in foreign or international national research institutions, showing the 
commencement and duration of the activity carried out; 
 

d) 40 points for the interview. 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

 
In the context of its autonomy, the Selection Board will be able to integrate the above declaration without prejudice 
to the maximum score assignable expected altogether and per single category. 
 

 Program of the interview:  
-    textile materials and technologies and textile plants; 
- design and management of industrial production systems; 
- structural and functional design; 

 
The assessment of the foreign language (or foreign languages) knowledge under this announcement will take place 
during selection in the manner laid down by the Selection Board. With regard to foreign applicants knowledge of 
Italian will be assessed. 

The results regarding assessment of qualifications must be made known to the parties concerned before the 
interview, by publication in the registry of the relevant institution. 

The winning applicant for the vacant place or places is declared the one who is placed in first position in the merit list, 
prepared based on the overall score reported by each applicant, as a result of the evaluation of qualifications and 
score obtained in the interview. 

Applicants will be placed on the list if they have achieved at least 30 of 40 points available for the interview and in 
accordance with the descending order of the final total score. In the event of equal score the younger applicant 
prevails. 

The merit list, together with that of the contest winner is approved under the condition precedent of verifying the 
requirements prescribed by the announcement, by decree of the Rector and is published in the web site section 
Competitions and selections – postgraduate Competitions – Research grants. The terms for submitting any appeals will 
run from the date of publication in the web site of the University.  

in the event of withdrawal of winning applicants or for revocation for non-acceptance or failure to sign the contract 
within the period specified by the Office in charge, grants can be awarded to successful applicants in the order of the 
merit list. 

As regards applicants who are resident or domiciled abroad and for those who, for justified reasons, are unable to be 
present at the examination premises on the date scheduled by the announcement, the interview can be done also by 
videoconference provided that this is requested upfront, motivated by the applicant and approved by the Selection 
Board. 

The interview will take place on the day 24.05.2017 at 10:00 a.m. in the hall of the office Sala reunion, building A, 
Via Eistein, 2 – Dalmine. 

That warning has notification value and effect. Any change in the date of the interview will be notified to successful 
applicants at least 20 days in advance by a warning published in the University web site section Competitions and 
selections – postgraduate Competitions – Research grants. 

 
Art. 10 

Establishment of the employment relationship 
 
The winning applicant, possessing the above requirements, will sign a private law contract of employment with the 
Rector lasting ... ... months from the first day of the month following the month in which the proceedings' approval 
occurred. 
As regards foreign applicants for whom a permit to stay is necessary, the effective date of the contract will be 
deferred and subject to the completion of the procedure for its issue by the competent authorities. 
In the event of admission subject to checking the applicant identified by the Selection Board as the winner, an 
investigation aiming at ascertaining the existence of the qualification claimed to participate to the selection must be 
concluded before the contract's signature. 
Without prejudice to the performance of the relevant tasks, grant holders may perform official or integrative 
University teaching duties, conferred by contract under the University regulations regarding Professors at the 
University of Bergamo for a maximum of 6 credits with the approval of the relevant research facility Board. 



 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

Without prejudice to the performance of the relevant tasks, grant holders may request, in exceptional circumstances, 
to carry out external mandates, with the approval of the Research Structure Board, provided that the activity: 
4. is occasional and of short duration; 
5. does not lead to a conflict of interest with the specific task of research carried out by the grant holder; 
6. does not cause any injury to the University image or interests. 
Grant holders who wish to carry out, or continue to carry out, a working activity involving services provided free of 
charge at non-profit voluntary associations or cooperatives of social-welfare nature, can perform this activity, subject 
to the integral performance of their own research tasks. 
The grants do not give rise to rights regarding access to the staff of universities, institutions and public research and 
experimentation entities, the Italian National Agency for new technologies, energy and sustainable economic 
development (ENEA) and the Italian Space Agency (ASI) as well as scientific institutions whose scientific degree has 
been recognised equivalent to a PhD in accordance with art. 74, fourth paragraph, of the Presidential Decree of 11 
July 1980, No. 382.  
In accordance with the research assigned to them and with the approval of the Research Structure Board, grant 
holders can participate in research and consulting for third parties commissioned from the University under art. 66 of 
the Presidential Decree 382/80 and distribution of relevant proceeds in accordance with the rules laid down by 
current regulations. 
In accordance with the Ministerial Decree of 12 July 2007 the working relationship is mandatorily suspended in cases 
of pregnancy and puerperium in the terms indicated by articles 16, 17 and 20 of the Legislative Decree 151/2001. The 
employment relationship is subsequently extended, as a result of the above obligation to refrain, for a period of up to 
180 days.  
The research activity and the grant may be suspended for sick leave of over 30 days in one year, provided that the 
duration of the grant cannot be reduced because of that suspension. A total justified absence of not more than thirty 
days per year does not constitute suspension and, consequently, should not be recovered.  
From 2011, grants will abide by, as regards taxation, the provisions referred to in art. 4 of the law of 13 August 1984, 
No. 476,as well as, with regard to social security, those referred to in art. 2, paragraphs 26 and following, of the law 
of 8 August 1995, No. 335, as amended, with regard to obligatory maternity leave, the provisions referred to in the 
Decree of the Minister of Labour and Social Security of 12 July 2007, published in the Official Journal No. 247 of 23 
October 2007, and with regard to sick leave, art. 1, paragraph 788, of the law of 27 December 2006, No. 296, as 
amended. In the period of obligatory maternity leave, the allowance paid by INPS in accordance with art. 5 of the 
above decree of 12 July 2007 is integrated by the University up to the full amount of the research grant.  
The University provides insurance cover for accidents and for civil liability against third parties in favour of grant 
holders in the frame of carrying out their research activities.  
At the end of the contract the grant holder will submit to the Research Structure Board a report on the entire activity 
carried out. In the event of non-delivery of the final report, the latest instalment of the grant will not be allocated. 
The contract holder is required to observe the provisions of the University regulations in force as regards the research 
integrity and ethics. 

Article 11 
Processing of personal data 

The data provided by applicants with the application for participation in the selection will be collected and processed 
by the University offices and used exclusively for purposes of management of this procedure under the Legislative 
Decree of 30 June 2003, No. 196 "Personal data protection code" and subsequent amendments and supplements. 
       

  Article 12 
Responsible for the proceedings 

The head of the selection procedure referred to in this announcement is Dr. William Del Re, Executive Director of the 
General Administration Services, in Via dei Caniana, 2 - 24127 Bergamo, Tel.- 035 2052 876 - fax 035 2052 862, email 
address: selezionipersonale@unibg.it. 

Article 13 
Publication 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109754ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109754ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110493ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110493ART4
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110062ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110062ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000502093ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART787
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000502093ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000502093ART6
mailto:selezionipersonale@unibg.it


 

 
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 876  fax 035 2052 862 – selezionipersonale@unibg.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@unibg.legalmail.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 

This announcement is posted on the official registry of the University, on the site of the Conference of Italian 
University Rectors (www.crui.it), on the website of the MINISTRY of EDUCATION (MIUR) to the link 
http://bandi.miur.it and on the website of the European Union to the link http://ec.europa.eu/euraxess in the form of 
a notice.  

The full competition and related forms are available on the web page the University of Bergamo www.unibg.it in the 
special section Competitions and selections - Postgraduate Competitions - Research grants. 

 

 

Article 14 
 Final provisions 

For all matters not provided for in this announcement law No. 240/2010 and subsequent amendments and 
supplements, the University regulations for the awarding of research grants, the University regulations in force and 
the law on labour relations in the public service will apply. 

 
 
 

Bergamo, 14.04.2017 

 
      THE RECTOR  

 (Prof. Remo Morzenti Pellegrini) 
             F.to Prof. Remo Morzenti Pellegrini 
 
 

http://www.crui.it/
file://Caniana03/dati/Selezioni_Gestione_Giuridica/Selezioni/ASSEGNI%20DI%20RICERCA/2012/INGEGNERIA/ING-IND_17-Gaiardelli/al
http://ec.europa.eu/euraxess
http://www.unibg.it/

